Ata 01/2022 1

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniram os membros do 2

conselho municipal dos Direitos de Criança e do Adolescente CMDCA, nas 3

dependências da Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social para a 4

reunião ordinária do mês. A reunião iniciou-se como Presidente Juliane dando boas 5

vindas ao presente e passou a palavra para a Secretaria da Família Sra. Loiri que 6

iniciou sua falando da Renovação do Registro da APAE que será renovada pelo 7

período de um ano onde todos os presentes aprovaram, em seguida a Sra. Loiri 8

começou explicando sobre um parecer Social do Ministério Público referente analise 9

das leis n°1626/2017 e 1781/2021 que tratam sobre o Acolhimento (Redmine n°90573) 10

onde a Assistente Social do MP sugere algumas alterações nas leis citadas e uma 11

reunião com os conselhos do CMAS (Conselho Municipal Assistência Social)  e 12

CMDCA (Conselho Municipal Direitos da Criança e Adolescente) para um dialogo entre 13

as partes junto com executivo, em seguida explanou sobre as crianças em acolhimento 14

neste momento que temos 5 crianças de 2 famílias (3 meninos e 2 meninas) onde tem 15

sido feito um trabalho de reconstrução de vinculo com estas famílias, onde já foi 16

sugerido ao Ministério Público a retorna gradativamente as famílias, dentro dos 17

assuntos diversos foi falado sobre o que será feito no dia 18 de maio ações que 18

mobilizam as pessoas ações com as crianças nas escolas sugerido a confecção de 30 19

banner do semafaro do toque para a campanha nas escolas e nos espaços públicos. 20

Sem mais para o momento encerro esta ata que seja por mim e pelos demais 21

presentes: Jucieli da Silva, Ana Paula Dahmer Pereira, Ivani Wons Moré, Jaqueline 22

Maria Fagundes, Milton Locatelli, Rejane Hryciuk, Lecir de Souza, Dorvalina Pietrobom, 23

Juliane Erich, Loiri Albanese Moraes. 24